1

令和３年度

第１回 帯広市スポーツ推進審議会

議事録

日 時 令和３年７月５日（月）１８：３０～１９：１５

場 所 帯広市役所１０階 第２会議室

出席者

上 田 和 聡 帯広市中学校体育連盟

川 岸   仁 帯広市スポーツ協会

川 口 文 恵 総合型地域スポーツクラブクローバー総体クラブ

河 西 智 子 帯広市スポーツ協会

久保田 博 己 帯広市青少年育成者連絡協議会

杉 田 良 二 北海道高等学校体育連盟十勝支部

野 村   勇 帯広市スポーツ協会

東 出 俊 一 一般公募

政 野 麗 子 帯広市ＰＴＡ連合会

松 岡 義 文 帯広市スポーツ協会

村 田 浩一郎 帯広畜産大学

柚 原 俊 一 一般公募

渡 部 小百合 帯広市スポーツ推進委員協議会

欠席者

川 上 義 史 帯広市医師会

末 永 敢 行 帯広市老人クラブ連合会

松 田 陵 兵 帯広市保育所（園）父母連合会

事務局

池原教育長、葛西参事、河瀬課長、村井課長補佐、吉田主任

2

１ 開会        １８：３０

２ 任命通知書交付

３ 教育長挨拶

４ 委員紹介・事務局職員紹介

５ スポーツ推進審議会の役割

  事務局より資料 1-1、1-2 に基づき説明する。    吉田主任

６ 会長及び副会長の選出

  会長に川岸仁委員、副会長に渡部小百合委員を選出する。

７ 審議会会長挨拶

８ 議事

（１）報告事項

①令和３年度スポーツ振興施策、大会予定及び予算について

  事務局より資料 2、3、4 に基づき説明する。    吉田主任

＜質疑＞

  委 員：予算の中で新型コロナウイルス感染症の影響を受けたものはあるのか。

  事務局：オリンピック関連事業で中止となったものが未執行になるが、その他今後実施する

事業については予定通り執行される見込み。

委 員：スマホアプリ SPOBY（スポビー）について予算資料に掲載されていないが、スポー

ツ事業とは違うのか。

  事務局：SPOBY の事業については、健康推進課が予算をもって主体実施しており、スポーツ

課は協力課として位置付けられている。

 ②令和３年度スポーツ賞スポーツ奨励賞について

  事務局より資料 5-1、5-2、5-3 に基づき説明する。      吉田主任

（２）審議事項

 専門部会の設置について

  事務局より資料 1-2 に基づき説明する。    吉田主任

  専門部会員について、下記のとおり選出された。

   上田 和聡  委員

川口 文恵  委員

杉田 良二  委員

3

野村 勇    委員

松岡 義文   委員

柚原 俊一   委員

（３）その他

 東京 2020 オリンピック・パラリンピックのホストタウン事業について

  事務局より資料６に基づき説明する。                 吉田主任

 ＜質疑＞

  委 員：どのような経緯で帯広市・音更町がアルゼンチン共和国を受入れることとなったの

か。

  事務局：東京オリパラ大会の実施に向け、内閣官房を通して様々な国や選手団の受入れ依頼

があり、その中の一つであった。

  委 員：具体的なオンライン交流の内容はどのようなものか。

  事務局：交流内容はこれからアルゼンチン側と調整することとしている。例えば、聖火の採

火の模様や、競技後に選手村と中継するなどを考えている。

  委 員：市民が実際に選手団に会うといった体験ができないことは残念である。

  事務局： 先に選手団と地元障害者団体や子どもたちとオンライン交流を実施しており、顔合

わせを実施しつながりを作っている。今後の交流に向けて調整を進めたい。

９ 閉会        １９：１５